



**Raportul**  
**Consiliului de Administrație**  
**privind activitatea societății pe anul 2015**

PARC - TURISM S.A. este înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului sub numărul J16/445/1999, având cod unic de înregistrare nr. RO 11940770.

Funcționează ca o societate pe acțiuni conform Legii nr. 31/1990 republicată, cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect de activitate alimentație publică și prestații hoteliere și se realizează prin unitățile Restaurant Flora, Restaurant Parc și Hotel Parc.

În cursul anului 2015 societatea a fost administrată de un Consiliu de Administrație numit prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 29/25.01.2013. Conducerea societății a fost delegată unuia dintre administratori, acesta devenind astfel administrator executiv și director general.

Consiliul de Administrație s-a întrunit în ședințe, potrivit prevederilor Legii 31/1990 republicată, urmărind realizarea obiectivelor strategice aprobate de Adunarea Generală a Acționarilor privind dezvoltarea și modernizarea activității societății, pe baza programului propus pentru anul 2015, execuția bugetului de venituri și a programului de investiții și reparații aprobate.

Măsurile și deciziile luate au vizat toate activitățile desfășurate în societate, respectiv activitatea de cazare, alimentație publică, investițională și de reparații, resurse umane, activitatea economico-financiară.

Capitalul social subscris și vărsat la data de 31.12.2015 este de 8481843 lei, reprezentând 76413 acțiuni la valoare nominală 111,00 lei lei/acțiune, Consiliul Județean Dolj fiind persoana juridică de drept public ce exercită toate drepturile ce decurg din calitatea de acționar în numele Județului Dolj. Parc – Turism S.A. este autofinanțată sută la sută.

**1) Activitatea economico-financiară**

În ceea ce privește anul 2015, societatea și-a desfășurat activitatea în baza bugetului de venituri și cheltuieli și a programului de măsuri adoptate prin Hotărârea AGA nr. 1/07.04.2015 și a Planului de administrare aprobat prin Hotărârea AGA nr. 5/14.05.2013 și a Planului de management adoptat prin Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 4/10.04.2013.

Situațiile financiare aferente anului 2015 au fost întocmite în conformitate cu Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare consolidate.

Exprimată în cifre, situația economico-financiară la finele anului 2015, se prezintă după cum urmează:

Nr. crt.	Explicații	Prevederi lei	Realizat lei	Indice de realizare
1	Venituri din exploatare	2835000	2563182	90,41
2	Cheltuieli din exploatare	2762000	2474255	89,58
	<b>Profit</b>	<b>73000</b>	<b>88927</b>	<b>121,82</b>
3	Venituri financiare	15000	19606	130,71
4-	Cheltuieli financiare	3000	-	-
	<b>Profit / pierdere</b>	<b>12000</b>	<b>19606</b>	<b>163,38</b>
5	Venituri totale	2850000	2582788	90,62
6	Cheltuieli totale	2765000	2474255	89,48
	<b>Profit brut</b>	<b>85000</b>	<b>108533</b>	<b>127,69</b>
7	Impozit profit	13000	32512	250,09
	<b>Profit net</b>	<b>72000</b>	<b>76021</b>	<b>105,58</b>

Referitor la structura veniturilor totale, ponderea lor este dată de veniturile din alimentație publică în sumă de 1745847 lei cu un procent de 67,60 %, urmate de cele din prestări servicii (cazare, comisioane, chirii, taxă parcare, etc.) în valoare de 790514 lei cu un procent de 30,61 %.

În anul 2015 a fost realizat un grad de ocupare a spațiilor de cazare în procent de peste 54%, cu o circulație turistică de 4601 persoane, din care turiști străini 483 și turiști români 4118.

În ceea ce privește cheltuielile, în structură, ponderea este dată de cheltuielile cu stocurile în sumă de 1165604 lei (materii prime, materiale, obiecte de inventar = 147094 lei; utilități (energie, apă, gaze naturale, salubritate) = 198032 lei; costul mărfurilor = 820478 lei), cu un procent de 47,11 %, urmate de cheltuielile cu personalul în sumă de 932188 lei cu un procent de 37,68 %.

Comparând indicatorii programați cu cei realizați, pe anul 2015 se constată că, la capitolul venituri, acestea au fost realizate în procent de 90,62 %, cu o descreștere de 267212 lei, iar la cel de cheltuieli în procent de 89,48 %, cu o economie de 290745 lei, rezultând un profit brut de 108533 lei, cu un procent de realizare de 127,69 %, față de profitul programat, în sumă de 85000 lei.

În ceea ce privește cheltuiala cu impozitul pe profit în sumă de 32512 lei, aceasta a fost calculată în conformitate cu prevederile legii nr. 571/2003 – Codul fiscal, prin adăugare la profitul contabil a cheltuielilor nedeductibile (surplusul de amortizare rezultat din reevaluarea clădirilor) din care s-a scăzut rezerva legală.

Totodată, au fost înregistrate venituri financiare în sumă de 19606 lei care provin din dobânzile încasate la disponibilitățile bănești din conturile de la bănci în sumă de 17725 lei, precum și de reducerile financiare (discount-uri) acordate de furnizorii de materii prime, materiale și mărfuri în valoare de 1881 lei.

Urmare prognozării unor venituri realizate sub nivelul celor din bugetul de venituri și cheltuieli a fost necesară luarea unor măsuri pentru reducerea cheltuielilor curente de exploatare, după cum urmează:

- reducerea consumului de energie electrică prin folosirea instalațiilor și agregatelor frigorifice la capacitatea de depozitare maximă și scoaterea din folosință a celor excedentare, precum și folosirea aparatelor de aer condiționat numai pe perioada sezonului cald și în funcție de gradul de ocupare și durata evenimentului, pentru spațiile de alimentație publică și cazare.

- reducerea semnificativă a cheltuielilor cu materialele consumabile prin lansarea comenzilor pentru aprovizionarea în funcție de gradul de ocupare în activitatea de cazare, număr de persoane/eveniment;

- analiza lunară a situației economico - financiare a fiecărei subunități având ca scop evidențierea elementelor de cheltuieli care afectează eficiența economică;

- aprovizionarea cu materiale și mărfuri la prețuri cât mai mici pe baza studiului de marketing al pieței prin crearea unei liste proprii cu furnizorii selectați, având drept criterii calitate – preț;

- reducerea gradului de imobilizare a resurselor financiare prin dimensionarea stocului de mărfuri din gestiunile bar, aferente celor două restaurante și a gestiunii minibar din cadrul hotelului, precum și eliminarea aprovizionării cu produse greu vandabile; aprovizionarea cu mărfuri și produse alimentare pentru bucătăriile restaurantelor în strânsă corelație cu evenimentele contractate și numărul de persoane beneficiare, eliminându-se crearea de stocuri suplimentare, în baza comenzilor lansate cu maxim 3 zile înainte de organizarea evenimentului;

În ceea ce privește încadrarea în limitele maxime de deductibilitate a unor cheltuieli stabilite prin Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, Legea bugetului de stat pe anul 2015 și a contractului colectiv de muncă, situația se prezintă astfel:

Nr. crt.	Denumire cheltuială	Limita maximă conform legislației	Sumă angajată lei
1	Cheltuieli sponsorizare	6502	-
2	Cheltuieli de protocol	2170	-
3	Cheltuieli sociale	13337	7038

Notă: Cheltuielile cu acțiunile sociale au avut următoarele destinații:

- sume în bani + cadouri salariate - 8 Martie	3850 lei
- sume în bani acordate copiilor minori cu ocazia sărbătorilor de iarnă	1700 lei
- ajutor de înmormântare	1488 lei

## 2) Cu privire la repartizarea profitului

În conformitate cu Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal și Ordonanța nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societățile naționale și societățile comerciale cu capital integral de stat, precum și la regiile autonome, Consiliul de Administrație al societății propune, spre aprobarea Adunării Generale a Acționarilor la Parc – Turism SA, ca profitul net, înregistrat la data de 31.12.2015, în sumă de 76021 lei, să fie repartizat după cum urmează:

- rezerve legale 5%	5427 lei
- dividende datorate Consiliului Județean Dolj	35297 lei
- surse proprii de finanțare	35297 lei

**Referitor la dividendele datorate Consiliului Județean Dolj, acestea vor fi diminuate cu suma de 3000 lei reprezentând indemnizații acordate împuterniciților mandatați în adunarea generală a acționarilor la Parc – Turism SA, conform contractelor de mandat, rezultând o obligație de plată de 32297 lei.**

### 3) Cu privire la obligații, debite și creanțe

Conform evidenței contabile analitice și sintetice și a soldurilor din bilanța de verificare încheiată la 31.12.2015, situația obligațiilor față de bugetul de stat, bugetul fondurilor speciale și bugetul local, se prezintă astfel:

- lei -

Nr. crt.	Denumire obligație	Sume cumulate datorate la 31.12.2015	Viramente efectuate	Sold	Termen scadent
1.	Contrib. la asigurări sociale – asigurați	93749	84626	9123	25.01.2016
2.	Contrib. la asigurări sociale – angajator	141124	127400	13724	25.01.2016
3.	Contrib. la asigurări pt. accid. de muncă și boli prof. - angajator	1645	1484	161	25.01.2016
4.	Contrib. la asigurări sociale de sănătate - asigurați	48695	43913	4782	25.01.2016
5.	Contrib. la asigurări sociale de sănătate – angajator	46173	41656	4517	25.01.2016
6.	Contrib. pt. concedii și indemnizații – angajator	6775	6044	731	25.01.2016
7.	Contrib. la asigurări de șomaj individual – asigurați	4349	3919	430	25.01.2016
8.	Contrib. la asigurări de șomaj – angajator	4374	3944	430	25.01.2016
9.	Contrib. la Fd. de garantare pt. plata creanțelor sal.-angajator	2183	1968	215	25.01.2016
	<b>Total buget asigurări sociale și fonduri speciale</b>	<b>349067</b>	<b>314954</b>	<b>34113</b>	
10.	Impozit pe venituri din salarii	99441	89035	10406	25.01.2016
11.	Impozit profit	42007	26871	15136	25.03.2016
12.	Taxă pe valoarea adăugată	93537	84996	8541	25.01.2016
	<b>Total bugetul de stat</b>	<b>234985</b>	<b>200902</b>	<b>34083</b>	
13.	Impozit pe clădiri	35851	35851		
14.	Taxă pe teren	4435	4435		
15.	Taxă afișaj – reclamă	256	256		
16.	Impozit mijloace de transport	659	659		
17.	Taxă parcare	120	120		
18.	Taxă hotelieră	15340	14180	1160	10.01.2016
19.	Alte impozite și taxe	6726	6726		
	<b>Total bugetul local</b>	<b>63387</b>	<b>62227</b>	<b>1160</b>	
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>647439</b>	<b>578083</b>	<b>69356</b>	

Obligațiile fiscale aferente lunii decembrie 2015, cu termen de decontare, conform legislației în vigoare, în luna ianuarie, respectiv martie 2016, în valoarea totală de 69356 lei au fost achitate integral la termenul scadent.

Datoriile față de furnizori, din activitatea curentă de exploatare, la 31.12.2015 în sumă de 23822 lei, se prezintă astfel :

- utilități	23066 lei
- alte plăți	756 lei

Precizăm că aceste obligații curente au fost achitate în conformitate cu termenele stabilite prin contracte sau menționate pe facturi.

Pentru creanțele comerciale, în sumă de 24882 lei, cu excepția celor prezentate la capitolul litigii, precizăm că acestea reprezintă clienți curenți, rezultați din facturarea contravalorii serviciilor prestate, aferente perioadei analizate și au fost încasate la termenele scadente.

#### **d) Cu privire la majorarea capitalului social cu contravaloarea terenurilor aflate în patrimoniul societății**

Prin procesul – verbal de control financiar și dispoziția obligatorie nr. 6515/30.06.2011, înregistrată la societate sub nr. 1186/07.07.2011, ca urmare a finalizării controlului financiar realizat de către ANAF – DGFP Dolj – Serviciul Control Financiar, precum și prin decizia nr. 4/2015 emisă de Curtea de Conturi a României – Camera de Conturi Dolj, pct. I. a. au fost dispuse în sarcina conducerii executive a societății măsuri de clarificare a situației juridice a terenurilor aferente activelor Hotel și Restaurant Parc, Restaurant Flora și Centrală termică – garaj / birouri, aflate în patrimoniul societății și înregistrarea în evidența contabilă și înscrierea în listele de inventariere, precum și majorarea capitalului social cu valoarea acestora (conform Raportului de Control din 15 decembrie 2014).

Pentru punerea în aplicare, conducerea societății a procedat la efectuarea de demersuri în organele statutare ale societății, demersuri care au fost întârziate, însă, de soluționarea litigiilor pe care le aveau Consiliul Județean Dolj și societatea cu privire la o parte dintre aceste terenuri.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj – care exercită drepturile Județului Dolj acționar unic al societății – nr. 129/29.05.2014 și Hotărârea Adunării Generale nr. 3/03.06.2014 a fost împuternicită conducerea executivă a societății – administratorul executiv – director general să realizeze documentația cadastrală pentru terenurile din incinta Hotelului Parc și a Vilei Jianu și să procedeze la efectuarea demersurilor legale pe lângă Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Dolj în vederea evaluării acestora în scopul înregistrării în patrimoniu a valorii de aport și majorarea capitalului social cu valoarea acestor aporturi în natură.

După realizarea documentației cadastrale și intabularea la ANCPI – OCPI Dolj – BCPI Craiova a dreptului de proprietate asupra terenurilor aferente clădirilor de mai sus, în conformitate cu dispozițiile art. 38 și 39 din legea nr. 31/1990 R, cu modificările și completările ulterioare, Oficiul Registrului Comerțului, prin rezoluția nr. 1318/30.01.2015 – dosar nr. 3603/28.01.2015, a desemnat expert evaluator în cadrul SC Exval Cont SRL care, în baza contractului de prestări servicii evaluare bunuri imobile nr. 06E/09.02.2015 a procedat la întocmirea raportului de evaluare stabilind valoarea de piață totală a imobilelor terenuri, astfel:

#### Centralizator evaluare teren

<b>Imobil</b>	<b>Nr. cadastral</b>	<b>Suprafața (mp)</b>	<b>Valoarea (euro)</b>	<b>Valoarea (lei)</b>	<b>Valori unitare</b>
Teren str. Bibescu nr. 12	221572	3.517	808.895	3.599.825	230 e/mp
Teren str. Mihai Viteazul nr. 28	221571	2.389	501.690	2.232.671	210 e/mp
Teren str. Mihai Viteazul nr. 18	7727	1.999	441.779	1.966.049	221 e/mp
<b>TOTAL</b>		<b>7.905</b>	<b>1.752.364</b>	<b>7.798.545</b>	

Precizăm că aceste valori nu sunt afectate de TVA, iar pentru conversie a fost utilizat cursul BNR leu / euro valabil la data de 18.02.2015, respectiv 4,4503 lei / euro

În consecință, având în vedere, pe de o parte, faptul că, în conformitate cu prevederile HG nr. 348/1999 privind înființarea societății SC Parc – Turism SA, modificată prin HG nr. 766/1999 și actul constitutiv al acesteia, societatea comercială este „de tip închis” cu acționar unic – Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj, care deține în totalitate pachetul de acțiuni, în număr de 76413 acțiuni, iar pe de altă parte că, în conformitate cu prevederile art. 210 – (1) și (4), precum și prevederile art. 212 din Legea nr. 31/1990 R cu modificările și completările ulterioare, Consiliului de Administrație al S.C. Parc – Turism S.A. a solicitat Consiliului Județean Dolj să adopte o hotărâre prin care să fie mandatați împuterniciții în adunarea generală extraordinară a acționarilor să voteze majorarea capitalului social cu contravaloarea aporturilor în natură stabilite prin raportul de evaluare în sumă totală de 7794126 lei, fiind realizată prin majorarea valorii nominale cu suma de 102 lei/acțiune, de la valoarea nominală actuală înregistrată de 9 lei/acțiune la valoarea nominală subscrisă și vărsată de 111 lei/acțiune, respectiv 76413 acțiuni x 111 lei = 8481843 lei.

Astfel, capitalul subscris și vărsat al SC Parc – Turism SA va fi de 8481843 lei corespunzător unui număr de 76413 acțiuni nominative. Diferența în sumă de 4419 lei dintre contravaloarea aportului în natură în sumă de 7798545 lei, stabilită prin raportul de evaluare și suma de 7794126 lei aportată la capitalul social, subscrisă și vărsată, rămâne în alte rezerve ca valoare neutilizată și a fost înregistrată în evidența contabilă pe seama altor rezerve legale. Aceasta se datorează faptului că suma evaluată a terenurilor nu este divizibilă cu numărul de acțiuni deținute.

## 5) Indicatori economico – financiari

Situația principalilor indicatori economico – financiari realizați în anul 2015 se prezintă după cum urmează :

1. Viteza de rotație a debitelor – clienți – programat 30 zile  
$$\frac{\text{Sold mediu clienți}}{\text{Cifra de afaceri}} \times 365 = \frac{94044}{2536361} \times 365 = 13,54 \text{ zile - realizat}$$
2. Viteza de rotație a creditelor – furnizori – programat 30 zile  
$$\frac{\text{Sold mediu furnizori}}{\text{Cifra de afaceri}} \times 365 = \frac{41678}{2536361} \times 365 = 5,99 \text{ zile - realizat}$$
3. Productivitatea muncii – programat 47000 lei  
$$\frac{\text{Cifra de afaceri}}{\text{Nr. mediu salariați}} = \frac{2536361}{42} = 60390 \text{ lei - realizat}$$
4. Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale – programat 970 lei  
$$\frac{\text{Cheltuieli totale}}{\text{Venituri totale}} \times 1000 = \frac{2474255}{2582788} \times 1000 = 958 \text{ lei - realizat}$$

**6) Cu privire la obiectivele și criteriile de performanță ale administratorului executiv – director general**

Nr. crt.	Denumire indicator	Programat	Realizat	Indice de realizare
<b>OBIECTIVE</b>				
1	Venituri totale – lei	2850000	2582788	90,62
2	Cheltuieli totale – lei	2765000	2474255	89,48
3	Profit brut – lei	85000	108533	127,69
4	Arierate (plăți restante)			
	- către bugetul de stat		Achitat în totalitate și la termen	
	- către bugetul asigurărilor sociale		Achitat în totalitate și la termen	
	- către bugetul fondurilor speciale		Achitat în totalitate și la termen	
	- către bugetul local		Achitat în totalitate și la termen	
	- către alți creditori, furnizori		Achitat în totalitate și la termen	
5	Număr mediu personal – persoane	60	42	70
<b>CRITERII PERFORMANȚĂ</b>				
1	Productivitatea muncii – lei/persoană	47000	60390	128,49
2	Cheltuieli la 1000 lei venituri totale	970	958	98,76
3	Perioada de recuperare a creanțelor (debite clienți) – zile	30	13,54	
4	Perioada de rambursare a datoriilor (credite furnizori) – zile	30	5,99	

**În concluzie, obiectivele și criteriile de performanță ale administratorului executiv - director general au fost în totalitate depășite.**

**7) Cu privire la investiții, dotări cu obiecte de inventar și reparații**

În perioada analizată s-au constituit resursele bănești necesare asigurării unor cheltuieli în sumă 144597 lei, constând în principal în:

**A. Investiții total**

Din care:	<b>84084</b>
• Echipament video proiecție sală de conferințe Restaurant Flora	4059
• Mochetă pentru holurile și scara de acces Hotel Parc	9922
• Balustradă interioară scara de acces a Hotelului Parc realizată din inox, lemn și geam sablat	9274
• Ansamblu perdele și draperii Hotel și Restaurant Parc	9157
• Sistem video – tv camere Hotel Parc	25040
• Sistem de calcul și supraveghere pentru recepția Hotelului Parc	2600
• Sistem de supraveghere interior și exterior Hotel parc	2500
• Sistem de supraveghere exterior Restaurant Flora	4573
• Refacere acoperiș Restaurant Flora prin aplicare de carton bituminos cu ardezie (regie proprie)	16959

**B. Dotări cu obiecte de inventar****15941**

Din care:

	buc.	lei
• Ladă frigorifica	2	2016
• Furculițe	66	99
• Pahare șampanie	48	116
• Căni de sticlă	12	82
• Termometre	6	82
• Ștampile	6	248
• Suport prosop	10	186
• Frigidere	3	1443
• Saltele	8	1296
• Uscător păr	4	157
• Fierbător	2	62
• Drapel	10	262
• Fier de călcat	2	175
• Monitor	1	202
• PC + tastatura + mouse	1	620
• Masă de călcat	1	242
• Stație de călcat	1	240
• Scară aluminiu	1	201
• Mașină găurit	1	160
• Stingătoare	5	445
• Flex	1	202
• Ciocan rotopercurtor	1	261
• Masă de lucru cu 2 rafturi	1	565
• Frapiere	20	169
• Router + swich	4	999
• Tigaie	5	146
• Cafing	4	439



• Coșuri de pâine	16	84
• Lighean	12	119
• Pahare	324	898
• Cratițe	10	212
• Boluri	33	256
• Mixer vertical	1	46
• Supieră	1	39
• Cești cu farfurioară	57	360
• Pubelă	2	81
• Telefon	1	661
• Rolete textile (9,14 mp)		1690
• Alte dotări		380

**C. Cheltuieli cu materiale, piese de schimb și prestații** **44572 lei**  
constând în lucrări de zugrăveli, întreținere și reparații curente la instalațiile sanitare și centralele termice proprii, igienizări în spațiile de alimentație publică, realizare investiție refacere acoperiș Restaurant Flora prin aplicare de carton bituminos cu ardezie (regie proprie).

#### **8) Cu privire la resurse umane**

În anul 2015, Parc – Turism S.A. a avut un număr de 43 salariați, după cum urmează:

- 39 salariați cu contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
- 4 salariați cu contract de muncă pe perioadă determinată cu timp parțial;

Sub aspectul pregătirii, din totalul de salariați cu contract de muncă pe perioadă nedeterminată, situația se prezintă astfel:

- 12 persoane cu studii superioare (7 economiști, 2 ingineri, 1 subinginer, 1 horticultură, 1 filologie), cu contract pe perioadă nedeterminată
- 27 persoane cu studii medii, din care:
  - 26 cu contract pe perioadă nedeterminată
  - 1 cu contract pe perioadă determinată cu timp parțial
- 4 persoană necalificată
  - 1 cu contract pe perioadă nedeterminată
  - 3 cu contract pe perioadă determinată cu timp parțial

Precizăm că în anul 2015 personalului nu i s-au acordat creșteri salariale, cu excepția persoanelor care intră sub incidența reglementărilor referitoare la salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată.

#### **9) Cu privire la sistemul integrat de management al calității și siguranței alimentului și a sistemului de control intern managerial**

În luna februarie 2015 s-a efectuat, conform contractului de certificare încheiat cu SRAC – CERT SRL București auditul anual de supraveghere pentru sistemul integrat ISO 9001 - 2008 și ISO 22000 - 2005.

S-a constatat buna funcționare a sistemului și respectarea tuturor cerințelor standardelor implementate. Nu au existat reclamații de la clienți, iar evaluarea satisfacției clienților s-a

ridicat la un nivel înalt. Aceste rezultate au determinat o creștere a competitivității Parc - Turism S.A. Craiova și a șanselor sale de succes în mediul concurențial actual.

În cadrul societății există implementat un sistem de control intern managerial, care este prezent pe toate palierele de activitate ale societății și se manifestă sub forma autocontrolului, controlului în lanț și a controlului ierarhic.

Atribuțiile controlului intern managerial ce se exercită în societate, fără să se limiteze la acestea, sunt:

- examinarea legalității, regularității și conformității;
- supravegherea funcționării sistemelor de fundamentare a deciziei, planificării, prognozării și organizării și coordonării;
- evaluarea eficienței și eficacității cu care sistemele de conducere și de execuție, la nivelul societății, utilizează resursele financiare, umane și materiale pentru îndeplinirea obiectivelor și obținerea rezultatelor stabilite.

#### **10) Cu privire la litigiile societății**

La data de 31.12.2015, Parc – Turism SA se înregistrează cu următoarele creanțe litigioase:

1. Fotbal Club Universitatea Craiova, dosar 12049/63/2007, Tribunalul Brașov, Secția a II-a Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal, pentru suma de 14049 lei, reprezentând prestații de alimentație publică și cazare conform contractului de prestări turistice nr. 831/06.08.2013, respectiv factura seria PTCVF nr. 0015384/12.08.2013, pentru care s-a procedat ulterior la înscrierea în Tabelul suplimentar al creditorilor Fotbal Clubului Universitatea Craiova.
2. CFR IRLU București, dosar 28428/3/2014, Tribunalul București, Secția a VII-a Civilă, pentru suma de 440 lei, reprezentând servicii de cazare conform facturii seria PTCVF nr. 0009220/30.06.2014, pentru care s-a solicitat înscrierea la masa credală prin depunerea cererii de admitere de creanțe.

Menționăm că ambii debitori se află în procedura de insolvență.

SC Parc – Turism SA a procedat conform Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal la constituirea de provizioane la nivelul acestor creanțe.

\*  
\*      \*

*Având în vedere cele prezentate mai sus Consiliul de Administrație supune analizei Adunării Generale a Acționarilor, în vederea aprobării, prezentul raport de activitate și descărcarea de gestiune a administratorilor, pe perioada anului 2015.*

**ADMINISTRATOR EXECUTIV  
DIRECTOR GENERAL,  
Ec. CONSTANȚIN RĂDUCĂNOIU**

